广东酒店管理职业技术学院

广酒教„2018‟17 号

关于印发《广东酒店管理职业技术学院

学生教学信息员反馈制度实施办法》的通知

各系（部）、职能部门：

为进一步完善学校教学质量监控体系，鼓励和规范学生

参与教学管理，推进我院优良的教风与学风建设，经研究决

定，建立广东酒店管理职业技术学院学生教学信息员反馈制

度，现将《实施办法》印发给你们，望贯彻执行。

附件：广东酒店管理职业技术学院学生教学信息员反馈

制度实施办法

                                 教务处

                             2018 年 3 月 28 日

广东酒店管理职业技术学院

学生教学信息员反馈制度实施办法

进一步提高学院的教育教学质量，鼓励学生参与教学管

理，保证教学信息反馈的及时性，推进我院优良的教风与学

风建设，学院决定建立学生教学信息员反馈制度，特制定本

实施办法。

一、担任学生教学信息员的条件

（一）学生教学信息员原则上由所在班级的学习委员兼

任，也可以由所在班级推荐且具有以下条件的学生担任:

1.品学兼优，学有余力，做事认真负责，有较高的思想

觉悟，能实事求是、客观公正地反映情况，敢于发表意见；

2.有主人翁的意识和高度的责任心，有较强的组织和协

调能力，热心为同学和班级服务；

3.有较强的观察和感知力，善于捕捉信息和发现问题；

4.学习态度端正，成绩良好，有良好的学习方法和学习

习惯；

5.勤恳务实，团结协作精神强，善于联系老师和同学，

能代表同学反映意见；

6.有较强的信息分析、综合能力和文字表达能力；

7.热心教学信息员工作，自愿参与学院的教学管理。

二、教学信息员的职责

（一）及时了解学生对任课教师教学态度、授课质量、

教学水平的意见和建议；反映教学过程的各环节（如备课、

课堂教学、教材选用、实践教学、作业批改、课外辅导、课

程设计、考试等）的意见和建议；

（二）及时了解学生的课堂纪律情况(迟到、早退、旷

课、课堂秩序等)，学习兴趣、学习态度、学习风气、学习

效果等学习状况。及时了解学生的学习状况，包括学习态度、

学习方法、学习纪律、学习负担以及学习中的问题和困难等；

（三）反映对学院的教学计划、教学内容、教学方法及

教学手段、教学管理及教学条件（如教室、实验室、实习基

地建设等）、师资力量、教学评价等教学和教学管理工作提

出意见和建议。

（四）教学活动中存在的教风、学风、考风问题，以及

学生、家长对学院办学的意见和建议。

三、教学信息员的任务

（一）教学信息员应如实填写教学信息反馈表，每周填

写一张，每周五下午将反馈表交至教务处汇总；

（二）承担教务处交办的其他教学调查与教学信息的收

集等任务；

（三）准时出席教学信息员会议(原则上每学期期末召

开一次，也可由教务处临时组织)，提出合理化建议。

四、教学信息员的管理

（一）教务处负责组织与联络。

（二）教务处负责信息汇总。凡属教务处职责范围内的

工作，立即办理；需有关部（教研室）或职能部门负责处理

的，及时通知各单位；需学院统筹考虑的，及时向院领导反

映。

（三）将处理意见和改进措施通知有关教学信息员，以

便对工作改进情况进行跟踪监督。

五、教学信息员的奖惩

（一）每学期教务处根据各位教学信息员履行工作情况

进行工作成绩鉴定，并转发给学生处，为信息员参加综合测

评提供依据。

（二）对于表现出色、成绩突出的教学信息员，教务处

将授予“优秀教学信息员”称号，并给予表彰和奖励。

（三）教学信息员如因特殊原因需要退出本项工作，须

提前向教务处提出申请并备案。同时，各班级和教务处可根

据信息员对工作的履行情况给予中途辞退或撤换。

（四）没有教学信息员的班级，由辅导员负责推荐和选

拔。

六、其它

本办法自发布之日起执行，由教务处负责解释。

附件：广东酒店管理职业技术学院教学信息反馈表

附件：

广东酒店管理职业技术学院

教学信息反馈表

（20   -20  学年第  学期）

年    月   日
信息员姓名   专业班级

联系电话  E-mail

教学信息反馈内容主要包括

1、学生对任课教师教学态度、教学质量、教学水平的意见和建议；反映教学过程

的各环节如备课、课堂教学、教材选用、实践教学、作业批改、课外辅导、课程设

计、考试等的意见和建议。

2、学生的课堂纪律情况(迟到、早退、旷课、课堂秩序等)，学习兴趣、学习态度、

学习风气、学习效果等学习状况。

3、对学院的教学计划、教学内容、教学方法及教学手段、教学管理及教学条件（如

教室、实验室、实习基地建设等）、师资力量、教学评价等教学和教学管理工作提

出意见和建议。教学活动中存在的教风、学风、考风问题，以及学生、家长对学院

办学的意见和建议。

教师

教学

学生

学习

教学

管理

措施

与建

议

备注：

1.教学信息反馈内容尽可能代表班级多数同学的真实想法和意见。

2.我们将认真考虑你的意见，及时调整我们的工作，使学院的教学和管理工作做得

更好。

广东酒店管理职业技术学院教务处 制